Epilogus predictorum cum pia animadversione. Animadversionem est insigne documentum mortalitatis humane tres potentissimos Germanos 6 mensibus Carolum ejusque sorores Eleonoram et Mariam extinctos simul et Philippi Regis conjux Maria Anglorum Regina sub Novembri finem sublata inestimabili Religionis damno. Quo eodem die, ut plane videretur Britanniæ Deus iratus quod unum ei adversus existata dogmata subsidium erat reliquum.

Reginaldus Polus Cardinalis est mortuus.

D. Joannes Bloemarts 19 Decembris sepultus est apud Cartusianos Lovanii Decanus christi in choro Conversorum circa cancellos ad plagam nitatis sepultus aquilonarem V. D. Joannes Bloemarts sacerdos et de in Cartusia canus christianitatis et quondam sigillifer R^{mi} Domini Lovaniensis. Episcopi Leodiensis. Repererunt autem in elemosynam 6 Benenses præter jus sepulture; nam reliquæ tres partes erant Domini Decani S. Petri Lovanii, quia erat sumus Decani. Porro jus sepulture erat octo petrarum ex

quibus prefatus Decanus habuit sex. Pastor S. Jacobi unum, et
 Cartusiani unum, valebant autem singuli petri 18 stufens.
 Et quia exequia fiebant cum octo stufis Pastor S. Jacobi
 habuit unam et Cartusiani unam, insuper habuerunt
 medietatem oblatorum ad offertorium in exequiis celebratis
 in ecclesia S. Jacobi, quod est notandum et observandum
 ad dirimendas lites et pro servanda nostra quiete.

P. P. Andreas Ca. Coletum ad inchoandum domicilium Patrum Socie-
 pilla quanti in Astis inter alios missi leguntur Argidius Consalvius
 juvenis apud et Andreas Capella (qui fuit postea Cartusianus et
 Patres estimatus. Episcopus Urgellensis) ambo Theologie decursus spatium
 stometii nondum initiati sacris, missi leguntur in
 11^o parte hist. Soc. qui praeter domestica munera et
 collocaiones cum populo ad suum exque profectum et
 aliquod Patribus nominis (quod in civitate falsis rumo-
 ribus imbuta) necesse erat conciliandum, studia dum
 retractant in Coletanae Academiae disputationibus qua-
 re multum valebant religiosa modestiae solidaeque
 sapientiae specimen preberent.

Anno 1559 14 Januarii Elizabetha Henrici VIII Regis
 ex Anna Bolna filia Angliae Regina renuntiatur
 quae paulo post prioribus edictis abrogatis haereticos in
 Angliam restituit et nostros Cartusianos expulit primo
 Julii qui Brugas venerunt, et cum Flandris viverent
 in Cartusia usque ad annum 1570, etc.

Prior Cartusie Circa festum S. Antonii in Januario D. Joannes
 Lovaniensis D. Jo. Zupel Prior domus Lovanii profectus Leodium ibidem
 annes Zupel in elemosinam accepit a V. P. D. Wernero Helix
 quanta caritate Priore Cartusie Leodiensis sesquiamam vini rubri,
 a Leodiensibus et annam vini albi Leodiensis nec non integrum
 Cartusiano ex novum habitum ex bono panno, et insuper Lovanium
 ceptus et facultas usque reiectus fuit curru domus ejusdem.

6 Nonas Martii Ruwardus Coperus Euchenianus de
 R^{mus} Dominus canus S. Petri Lovanii et Cancellarius Universitatis magnus
 Ruwardus Coppe. ejusdem decus et ornamentum Bruxelle moritur. Sua
 nus decanus S. P. doctrina et integritate chorum annis 24, scholam
 tri et Cancell. vero annis 39 rexit et docuit. Fuit sui temporis
 rius Universitatis Pontificibus Carolo V et Philippo Hispaniarum Rege.
 Lovaniensis mo. non immerito carissimus. Erat enim supremus fidei
 ritur. inquisitor et primus ad Concilium Tridentinum
 e Belgio evocabatur, constantiter catholicam Religio-
 nem haeresibus vexatam etiam libris ad hoc edi-
 tis defendebat. Obiit aetate anno 71. Hic duobus eru-
 ditissimis voluminibus articulos Lovanienses contra Luthe-
 rum rogante Carolo V editos solide explicavit, aliaque
 conscripsit, et inter cetera volumen de providentia Dei,
 et predestinatione sed quod dolendum est pro-
 pter characterum ruditatem et litterarum compen-
 dia a nomine hactenus legi potuit. Suprema sub vo-
 luntatis heredes constituit pauperes: executores Judocum

Celestem G. S. Doctorem virum pietate eruditioneque
prestantem et amplissimam D. Viglium Zuichemium
Belgia Presidem, insuper in suo testamento petiit apud
Cartusianos Lovanienses celebrari duo Tricenaria et rece-
perunt ex parte ejusdem 10 Renenses. Ruardi erga pau-
peres benignitatem quidam carmine chronographico sic
expressit:

Ad SVperos ab Iens Ma Vort Is LV Ce se CVnda
VLtro pa Vper Ib Vs s Va dat bona CVncta BVard Vs.

12 Aprilis obiit in oppido Delphensi honestus vir
Angelus Artiens, qui legavit dicto Conventui Lovaniensi
unum redditum 24 Renensium redimibilem denario
decimo sexto nec non 50 Renenses semel et filia ejusdem
legavit eidem annum redditum 30 stufferorum.

Hoc anno 26 Martii Conventus noster emit Bru-
xella redditum 15 Renensium Guldensium.

D. Hubertus a
Francia sacrista
missus est in
Burgundiam.

Duo etiam mense discessit hinc cum Patribus
qui ad Cartusiam ibant, Burgundiam D. Hubertus
a Francia tunc temporis sacrista, pro cuius viatico
dedit Prior D. Priori domus Hollandia 30 Renenses
Guldenses et pro equo 16 Renenses Guldenses. Et loco
ipius institutus est sacrista D. Petrus Bets de Lovanio
qui non multo tempore mansit.

Ex testamento D. Arnoldi Van Gherstogenbosch rece-
perunt nostri 10 Renenses Guldenses.

Obiit hoc anno 1559 in festo S. Agnetis D. Rudolphus de Gudewater professor domus Ultrajectinae vir valde contemplativus et extaticus. Hic ante conversionem ad Ordinem solebat habere amorousum affectum ad muliebre sexum, ita ut tanquam dea sibi amabiles viderentur mulieres. Pulchre et solemter Augustinus lib. XXII contra Faustum cap. 70. Anima, inquit, virtutis capaces ac fertiles praemittunt saepe vitia, quibus hoc ipsum indicent, cui virtuti sint potissimum acomodata, si praeceptis fuerint excolta. Per predicationes autem devotissimas D. Theodorici Bonaburgensis sive ut vulgo vocabatur monasteriensis Ordinis minorum, qui ut sanctus a pluribus habebatur, conversus est ad religionem Cartusianam. In qua post non multos annos ita suum amorousum affectum quem solebat habere ad mulieres convertit ad Deum, ut ei similis in Seraphico amore nullus crederetur vivere. Nam frequenter in missa quam celebra-
bat in extasi factus per nonnullas horas immobilis persistebat. Vis autem sensualis epus ex frequenti hujus Seraphici amoris exercitio ita tandem habitusata erat ad huiusmodi extasim, ut aliquod devotum verbum cum attentione non posset audire quin extasim talem statim pateretur. Quinetiam nonnulla amatoria verba et cantica, quae nobis viderentur libidinem sapere descripsit in suo enchiridio et júbilo mentis deflectebat in amorem Dei: ex quo videtur illum experimentaliter

sensisse illos affectus quos liber Cantici Canticum qui in sacris Bibliis est, pra se fecit. At vero comitante indiscretionem circa nutrimenta corporis nihil in cerebro laesus erat, nam in primis annis, quibus coeperat huic Seraphico amoris instantius esse nonnunquam per 14 dies sine cibo et potu fuit, praeterquam quod crustum panis olefaciebat, et illius odore quodammodo favebatur sicut retulit D. Florentius a Monichedamii postea Prior dictae domus qui eum solebat custodire, et fere omnia ejus secreta noverat. Hinc evenit quod idem D. Rodolphus postea non fuerit tam compos operum suorum, ut cum ceteris Ordinem servare posset ad frequentandum deputatis temporibus chorum et legendum horas canonicas et celebrandum missas, sed interim sua quamvis singularia spiritus exercitia non intermittebat. Quapropter multa adversa tulit non solum a fratribus domus sed etiam a quibusdam Visitatoribus, qui jubebant eum secundum ordinem conformari Conventui. Visitatores autem tales movebantur zelo quodam Dei quod volebant omnia ordinate fieri, sed lesionem cerebri ejus non advertebant, quam aestimari debere praesertim in eo qui tam Seraphico et sensibili amore Dei absorbebatur, quis non judicet? Patebat enim ex verbis et moribus ejus manifeste quod officium divinum in ecclesia celebrari consuetum in summo honore habebat, et libentissime ei semper interfuisset atque suas partes praestitisset si per defectum cerebri et alias infirmitates

licuisset; unde vicissim a multis discretis, doctis et expertis viris excusabatur, in quibus maxime fuit D. Petrus Leydenensis Prior domus Coloniae Ordinis nostri et Visitator principalis longo tempore Provinciae Rheni, vir singulariter doctus et expertus in spiritualibus sicut manifeste apparet ex tractatibus et libellis quos edidit. Erat autem D. Rodolphus etiam admirabilis patientiae erga eos qui suam vitam contumeliose tanquam diabolicam in deteriorem partem interpretabantur, ita ut eis non minus esset benignus quam suis amissis. At demum anno 1550 propter suas infirmitates deputatus est ei locus ad habitandum extra ambitum inter laicos, quo magis aperta aura et liberis deambulationibus fruere, ultra 40 annos vixit in Ordine, investitus enim fuit anno 1528 ultima Maii.

3 nonas Aprilis in castro Cameracensi praesente inter Philippum et Henricum II Reges sancitur mox ea Bruxellis primum deinde per omnes Belgii Provincias promulgatur magno omnium applausu.

Haec consensu leges dicte: Philippus Rex Isabellam Galli filiam, Dux Sabaudiae Margaritam eius sororem ducunt. Sabaudia paterna ditio redditur. Corsica ad Genuenses redita. Inter Reges duos eo bello capta utrimque restituntur. Neque Hispanus Burgundiam, neque Gallus Mediolanum aut Neapolim, etc.